
ano XVI no.2438,sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 | edição de hoje - 02 páginas

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2018, 
Processo nº 074/2018, tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE.
Objeto: Aquisição de produtos de natureza alimentar para 
o fornecimento no período de 01/01/2019 à 30/06/2019. 
DATA: Sexta– Feira – 28 de  dezembro de 2018.
HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso locali-
zam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves 
de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas 
Gerais. Informações e obtenção do Edital: Depto. de Lici-
tações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.
gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, 
Link: Transparência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-1196 
ou 3239-1194, fax: 3239-1133. 
Uberlândia, 14 de dezembro de 2018. 

Andrea Alves. 
Pregoeira

ATAS
RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE DEZEMBRO 
DE 2018 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pi-
nheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsu-
da. ABERTURA: Ao décimo segundo dia do mês de dezembro 
de dois mil e dezoito, quarta-feira, o Presidente, Alexandre 
Nogueira, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, 
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Ob-
jeto de Deliberação: Projeto de Lei que Declara entidade 
de utilidade pública a União das Empresas do Distrito Indus-
trial de Uberlândia (UNEDI) e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Antônio Carrijo. Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto 
de Lei nº 691/18 que Proíbe o consumo de cigarros eletrô-
nicos nos locais já interditos ao tabaco tradicional, bem 
como o fumo a dez metros de estabelecimentos de saúde e 
educação - Sai Pra Lá Fumo, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Roger Dantas. PARA COMISSÃO DE POLÍ-
TICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei 
Complementar nº 045/18 que Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 523, de 07/04/2011 que “Dispõe sobre o 
parcelamento do solo do município Uberlândia e de seus 
distritos e dá outras providências”, de autoria da Vereadora 

Flávia Carvalho; 02) Projeto de Lei nº 805/18 que Revoga o 
inciso V do artigo 5º da Lei n.º 6.904, de 30 de dezembro de 
1996, que “Dispõe sobre a colocação e permanência de ca-
çamba de coleta de tera e entulho nas vias e logradouros 
públicos do município” e revoga a Lei n.º 7.251 de 1º de 
março de 1999, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baia-
no. PARA COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO 
DOS DISTRITOS: Projeto de Lei nº 732/18 que Institui o Pro-
grama Municipal de Hortas Comunitárias Urbanas no muni-
cípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Ronaldo Alves. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HA-
BITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 846/18 que Deno-
mina de Praça Tales Gonçalves Andrade o logradouro  público 
que especifica, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baia-
no. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Miche-
le Bretas, Felipe Felps e Pâmela Volp, para emissão de pa-
recer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 222/18 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Grupo Luta Pela 
Vida, de autoria do Vereador Adriano Zago. Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Jussara Matsuda, Feli-
pe Felps e Michele Bretas, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 223/18 que Concede Título 
de Cidadã Honorária a Sra. Márcia Maria Osório de Oliveira, 
de autoria do Vereador Juliano Modesto. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Pâmela Volp, Wilson Pi-
nheiro e Jussara Matsuda, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 225/18 que Concede Título 
de Cidadão Honorário ao Cel. Marcus Vinícius Gomes Boni-
fácio, de autoria dos Vereadores Hélio Ferraz – Baiano e 
Antônio Carrijo. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 
6ª e 7ª reuniões do 11º período da 2ª sessão ordinária. Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções n°s 
00201, 1949, 3011, 4696, 7057, 7229, 7272, 7989, 7990, 
8243, 8364, 8370, 9134, 9427, 9428, 9544, 9644, 11605, 
11666, 11855 a 11859, 11861, 11862, 11864 a 11866, 11868 
a 11903, 11905, 11907, 11909 a 11911, 11921, 11924, 11926 
a 11933, 11935 a 11970, 11983/18. Foram aprovados os pe-
didos de informação nºs 104, 121, 181, 183 a 186/18. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 
01) Projeto de Lei nº 845/18 que Revoga a Lei Ordinária nº 
12.812, de 9 de outubro de 2017 que “Denomina de Rotató-
ria Emerson Freitas o logradouro público que especifica”, 
de autoria do Vereador Ceará, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 223/18 
que Concede Título de Cidadã Honorária a Sra. Márcia Maria 
Osório de Oliveira, de autoria do Vereador Juliano Modesto, 
aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de De-
creto Legislativo nº 224/18 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Professor Doutor Alexandre Walmott Borges, 
de autoria do Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria 
simples simbólica; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 
225/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Cel. 
Marcus Vinícius Gomes Bonifácio, de autoria dos Vereadores 
Hélio Ferraz – Baiano e Antônio Carrijo, aprovado por maio-
ria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2438, 14 de dezembro de 2018 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2438, SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Projeto de Lei nº 756/18 que Altera a Lei nº 5.439, de 20 de 
dezembro de 1991 e suas alterações, que Dispõe sobre a 
declaração de utilidade pública e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, aprovado por maioria 
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 760/18 que Altera 
a Lei Ordinária nº 10.715, de 21 de março de 2011 e suas 
alterações, que Institui o Código Municipal de Saúde, de 
autoria do Vereador Ronaldo Alves, aprovado por 24 votos 
favoráveis e 02 ausências; 03) Projeto de Lei nº 777/18 que 
Institui o Dia Municipal dos Surdos e dá outras providências, 
de autoria dos Vereadores Ronaldo Alves e Antônio Carrijo, 
aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Lei 
nº 837/18 que Altera a Lei nº 12.650, de 18 de abril de 2017 
que “Dispõe sobre a licença prévia para funcionamento dos 
estabelecimentos que especifica, em imóveis e edificações 
que não cumpram os requisitos de acessibilidade exigidos 
pela legislação em vigor para obtenção de alvará de funcio-
namento e habite-se, institui o selo de certificação de aces-
sibilidade, revoga a Lei nº 12.207, de 24 de junho de 2015, 
o Decreto nº 15.937, de 20 de agosto de 2015 e Decreto nº 
16.484, de 09 de maio de 2016 e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado com emendas às 
fls. 32, 33 e 36 por maioria simples simbólica; 05) Projeto 
de Lei nº 838/18 que Autoriza o Poder Executivo a efetuar 
transferência de recursos financeiros às organizações da so-
ciedade civil e às entidades que menciona, para o exercício 
de 2019, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 
06) Projeto de Lei nº 842/18 que Autoriza o pagamento de 
despesas médico-hospitalares aos hospitais que menciona, 
no valor de R$ 2.143.025,25 (dois milhões, cento e quaren-
ta e três mil, vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), 

e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 07) Proje-
to de Lei nº 843/18 que Altera o anexo V – Programas de 
Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, am-
bos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas 
alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021, autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria 
Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Distritos no 
valor de R$ 149.108,00 (cento e quarenta e nove mil e cen-
to e oito reais) e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 au-
sências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: 
Projeto de Lei nº 839/18 que Autoriza o Poder Executivo a 
receber, a título de doação, placas denominativas de imó-
veis públicos tombados como patrimônio cultural do muni-
cípio, com encargo de dar publicidade ao nome dos doado-
res, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado com 
emenda às fls. 25 por maioria simples simbólica. Foi conce-
dida vista ao Vereador Antônio Carrijo por 24 horas ao Pro-
jeto de Lei Complementar nº 066/18 (Projeto de Lei nº 
721/18) que Revoga a taxa de conservação de vias e logra-
douros públicos, de autoria do Vereador Adriano Zago. A 3ª 
Vice-Presidente, Michele Bretas, agradeceu a presença de 
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MICHELE BRETAS
3ª Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário


